Газета муниципального образования Сибирского сельсовета

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ
Основана      в     марте 	2007 года.
п. Сибирский
22.06.2016г                                                                                                                                            № 15
АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.06.2016                                                                                                        № 20
п.Сибирский

Об утверждении Порядка осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Сибирского сельсовета Купинского района
Новосибирской области

         В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в ред. от 28.11.2015 г.), Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 15.02.2016г.), Уставом Яркульского сельсовета, администрация  Сибирского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области (Приложение).
[bookmark: sub_3]          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
          3. Специалисту администрации (Ягур Л.А.) опубликовать постановление на официальном сайте администрации и в информационном бюллетене Сибирского сельсовета «Муниципальные ведомости».
          4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сибирского сельсовета                                         Л.Г.Иваненко

Утвержден
                                                                                                   постановлением администрации
Сибирского сельсовета
                                                            		  Купинского района		Новосибирской области
                                                                                                              от 15.06.2016 г.№ 20
Порядок
осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области

1. Общие положения

     1.1. Настоящий муниципальный правовой акт разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в ред. от 28.11.2015г.), Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в ред. от 15.02.2016г.) и определяет порядок осуществления антикоррупционного мониторинга на территории Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области (далее – Сибирский сельсовет).
     1.2. Антикоррупционный мониторинг проводится путем сбора информации, анализа документов, проведения опросов, обработки и анализа полученных данных с целью оценки состояния коррупции, коррупционных факторов и результативности мер противодействия коррупции.
     1.3. Результаты антикоррупционного мониторинга являются основой для разработки проектов планов (программ) противодействия коррупции, используются в правотворческой и правоприменительной деятельности.

2. Проведение антикоррупционного мониторинга

       При проведении антикоррупционного мониторинга осуществляется сбор информации следующего характера:
       1) о состоянии работы по планированию мероприятий антикоррупционной направленности и организации их исполнения администрацией Сибирского сельсовета;
       2) о состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Сибирского сельсовета;
       3) о соблюдении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы;
       4) о соблюдении ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы;
      5) о соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих;
      6) о соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
      7) о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов;
      8) о проведении профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности;
      9) о совершенствовании работы кадровой службы и повышении ответственности должностных лиц за непринятие мер по устранению причин коррупции;
     10) о результатах реализации отдельных государственных полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления сельского поселения;
     11) об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления;
     12) об обеспечении добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
     13) о реализации мероприятий, направленных на совершенствование порядка использования муниципального имущества, а также порядка передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения;
     14) об оценке эффективности, результативности, правомерности (законности) и целевого характера использования бюджетных средств органами местного самоуправления сельского поселения;
     15) о реализации мероприятий, направленных на использование современных механизмов предоставления муниципальных услуг;
     16) о результатах опроса общественного мнения в отношении качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Сибирского сельсовета и наличия (отсутствия) в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов;
      17) о практике рассмотрения администрацией Сибирского сельсовета обращений граждан и юридических лиц, в том числе содержащих сведения о коррупциогенных правонарушениях;
       18) о формах и результатах участия общественных объединений, граждан в противодействии коррупции;
       19) о признаках коррупционных правонарушений, выявленных в администрации Сибирского сельсовета, а также о фактах привлечения к ответственности лиц, замещающих должности муниципальной службы.
       20) об организации и результатах проведения антикоррупционной пропаганды.

3. Результаты антикоррупционного мониторинга

      Сбор информации осуществляется главным специалистом  администрации Сибирского сельсовета по общим вопросам (далее - специалист).
        1) Специалист запрашивает информацию, указанную в пункте 2 настоящего Порядка, у должностных лиц администрации Сибирского сельсовета, муниципальных учреждений.
        2) Периодами подведения итогов антикоррупционного мониторинга являются квартал, полугодие, девять месяцев и год (сведения предоставляются с нарастающим итогом). Сбор информации осуществляется в срок до 20 числа последнего месяца отчетного периода.
        3) Организация опроса общественного мнения об оценке качества предоставления населению муниципальных услуг администрацией Сибирского сельсовета и о наличии в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных факторов осуществляется один раз в полугодие в срок соответственно до 20 июня и 20 декабря отчетного года.
       4) Информация, полученная по вопросам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, анализируется, обобщается и оформляется специалистом в виде заключения не позднее 25 числа последнего месяца отчетного периода.
       Заключение должно содержать в себе статистические сведения, оценку распространенности коррупции, достаточности и эффективности предпринимаемых мер по противодействию коррупции в администрации Сибирского сельсовета.
      5) Заключение рассматривается на комиссии по противодействию коррупции в администрации Сибирского сельсовета не позднее двух рабочих дней со дня подготовки заключения.
       После рассмотрения на комиссии по противодействию коррупции заключение представляется Главе администрации Сибирского сельсовета для его утверждения.
      Одновременно с заключением Главе администрации Сибирского сельсовета представляется информация о результатах проведения антикоррупционного мониторинга.
      6) Заключение о результатах проведения антикоррупционного мониторинга мероприятий по противодействию коррупции в администрации Сибирского сельсовета, утвержденное Главой администрации Сибирского сельсовета, доводится до сведения граждан посредством размещения на официальном сайте Сибирского сельсовета в сети «Интернет» и опубликовывается в информационном бюллетене «Муниципальные ведомости».

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2016 г.                                                                                                     № 21

п.Сибирский

О внесении изменения в постановление администрации
Сибирского сельсовета от 03.02.2015 г. № 10а «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Сибирского сельсовета»

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 01.07.2010 г. № 821, Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ, ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация Сибирского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

     1. Внести в постановление администрации Сибирского сельсовета от 03.02.2015 г. № 10а «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Сибирского сельсовета  Купинского района» изменения:
п.п. 5.3.2. изложить в следующей редакции:
- Поступившее в  отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации либо должностному лицу ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в установленном порядке:
заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые документы, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
п.п. 5.3.3. изложить в следующей редакции:
- Поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и статьёй 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в государственный орган уведомление коммерческой или некоммерческой организации о заключении с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы в государственном органе, трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в государственном органе, при условии, что указанному гражданину комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовые отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался.
п. 5.7. изложить в следующей редакции:
- Заседание комиссии проводится в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в государственном органе.
При наличии письменной просьбы муниципального служащего или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в государственном органе, о рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие.
В случае неявки на заседание комиссии муниципального служащего (его представителя) или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в администрации (его представителя) и при отсутствии письменной просьбы муниципального служащего о рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки муниципального служащего  без уважительной причины комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие муниципального служащего. В случае неявки на заседание комиссии гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в государственном органе (его представителя), при условии, что указанный гражданин сменил место жительства и были предприняты все меры по информированию его о дате проведения заседания комиссии, комиссия может принять решение о рассмотрении данного вопроса в отсутствие указанного гражданина.
п. 5.13.1 изложить в следующей редакции:
- Признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», является объективными и уважительными.
п. 5.13.2 изложить в следующей редакции:
Признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не является объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю государственного органа применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
2.  В связи с кадровыми изменениями в администрации Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области,

Приложение 2
к постановлению
администрации Сибирского сельсовета
Купинского района
от  03.02.2015 №10а

Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и  урегулированию конфликта интересов  в администрации Сибирского сельсовета  Купинского района

Слова «Литвин А.Л.» заменить на слова «Иваненко Л.Г.»
Слова « Иванова Л.В.» заменить на слова «Ягур.Л.А.»

Иваненко Л.Г.     –   глава администрации  Сибирского сельсовета Купинского   района,   председателя комиссии;
Швецова Г.Н.  –    специалист отдела организационно-контрольной и кадровой работы,  секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Ягур Л.А.-   специалист администрации Сибирского сельсовета;
Линевская И.Л. – директор МКОУ Сибирской ООШ; ( по согласованию).
Суетова Н С.- председатель совета ветеранов

В состав комиссии входит (входят) представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой (по согласованию) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации  Сибирского сельсовета Купинского района «Муниципальные ведомости».
      3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Сибирского сельсовета             Купинского района.
      4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

            Глава Сибирского сельсовета                                                                                     Л.Г.Иваненко

                    Прокурор разъясняет!

Коран, Библия, Танах и Ганджур, их содержание и цитаты из них не могут быть признаны экстремистскими материалами

 Согласно ст. 28 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода совести, свобода вероисповедания, включая право исповедовать индивидуально или совместно с другими любую религию или не исповедовать никакой.
В целях обеспечения равного уважения к мировым традиционным религиям с 23.11.2015 были внесены изменения в Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности». Установлено, что Библия, Коран, Танах и Ганджур, составляющие духовную основу христианства, ислама, иудаизма и буддизма, их содержание и цитаты из них не могут быть признаны экстремистскими материалами.
В соответствии с ч. 3 ст. 1 Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» экстремистские материалы – предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы. Федеральный список экстремистских материалов размещен на официальном Интернет- сайте Министерства юстиции Российской Федерации.
За массовое распространение экстремистских материалов, включенных в опубликованный федеральный список экстремистских материалов, а равно их производство либо хранение в целях массового распространения статьей 20.29 КоАП РФ предусмотрена ответственность в виде штрафа в размере от 1 000 рублей до 1 миллиона рублей с конфискацией указанных материалов и оборудования, использованного для их производства.

Помощник прокурора Купинского района

юрист 2 класса                                                                             М.А. Соколов

	Газета  Муниципального образования  Сибирского сельсоветаМУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ВЕДОМОСТИ

	Учредитель газеты

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	Адрес редакции

632744
п. Сибирский
ул. Учительская, 11
Администрация сельсовета

Редактор:

Л.А.Ягур.

[bookmark: _GoBack]